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Nr. 20 van de heer Beke c.s.

Art. 15

De bepaling onder 2°, b), aanvullen met de bepa-
lingen onder 8° en 9°, luidende:

“8° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, de 
bezittingen van de maatwerkbedrijven die opgericht of 
erkend zijn door de bevoegde gewestelijke regering of 
instelling;

9° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, de 
bezittingen van een belastingplichtige waarvan min-
stens 75 percent van het patrimonium wordt aangewend 
voor de werking van een maatwerkbedrijf bedoeld in 
de bepaling onder 8°.”

VERANTWOORDING

In navolging van de gedeeltelijke vrijstelling ter neutralisatie 
van de impact van de hervorming van de patrimoniumtaks op 
de zorgsector, beoogt dit amendement de impact op de sector 
van de maatwerkbedrijven te neutraliseren.

Onder maatwerkbedrijven wordt verstaan degene die over-
eenkomstig de regionale regelgeving opgericht of erkend zijn.

De relevante regelgeving op dit moment bestaat voor 
Vlaanderen uit het “decreet van 12  juli  2013 betreffende 
maatwerk bij collectieve inschakeling”, voor Wallonië uit het 
“l’arrêté du gouvernement wallon du 7 novembre 2002 relatif 
aux conditions auxquelles les entreprises de travail adapté 
sont agréées et subventionnées” en voor Brussel onder meer 
uit het “Décret du 4 mars 1999 relatif à l’intégration sociale et 
professionnelle des personnes handicapées” en het “Décret 
du 4 mars 1999 relatif à l’intégration sociale et professionnelle 
des personnes handicapées”.

Maatwerkbedrijven vervullen immers eenzelfde soort zorg-
functie in de samenleving. Zij voorzien voor wie niet terechtkan 
in de reguliere economie, werk op maat dat zorgt voor een 
dagbesteding die nuttig en lonend is.

Bovendien moeten maatwerkbedrijven, net als instel-
lingen in de zorgsector, een beroep doen op hoogwaardige 

N° 20 de M. Beke et consorts

Art. 15

Compléter le 2°, b), par un 8° et 9°, rédigés comme 
suit:

“8° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs des entreprises de travail adapté qui sont 
créées ou agréées par le gouvernement ou l’organisme 
régional compétent;

9° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs d’un redevable dont au moins 75 pour cent 
du patrimoine est affecté au fonctionnement d’une 
entreprise de travail adapté visée au 8°.”

JUSTIFICATION

Dans la même ligne que l’exonération partielle qui vise á 
neutraliser l’impact de la réforme de la taxe patrimoniale sur 
le secteur des soins, le présent amendement vise à neutraliser 
l’impact sur le secteur du travail adapté.

Les entreprises de travail adapté sont celles qui sont créées 
ou agréées conformément aux réglementations régionales 
en vigueur.

Les réglementations pertinentes consistent, pour la 
Flandre, en le “decreet van 12 juli 2013 betreffende maatwerk 
bij collectieve inschakeling”, pour la Wallonie, en “l ’arrêté 
du gouvernement wallon du 7  novembre  2002 relatif aux 
conditions auxquelles les entreprises de travail adapté sont 
agréées et subventionnées” et à Bruxelles, entre autres, en 
le “Décret du 4 mars 1999 relatif à l’intégration sociale et 
professionnelle des personnes handicapées” et le “Décret du 
4 mars 1999 relatif à l’intégration sociale et professionnelle 
des personnes handicapées”.

En effet, les entreprises de travail adapté remplissent le 
même type de fonction d’assistance dans la société. Elles 
fournissent à ceux qui ne peuvent pas entrer dans l’économie 
traditionnelle un travail sur mesure leur offrant une activité de 
jour utile et gratifiante.

En outre, à l’instar des institutions du secteur des soins de 
santé, les entreprises de travail adapté doivent faire appel à 
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materialen en infrastructuur die zijn aangepast aan de speci-
fieke noden van de mensen die zij tewerkstellen.

Aldus zou een verhoging van de patrimoniumtaks voor 
maatwerkbedrijven wel degelijk een hindernis zijn voor het 
aanbieden van werk op maat dat een zorgfunctie vervult voor 
kwetsbare werknemers.

Daarom is het gerechtvaardigd om de regeling voor zorgin-
stellingen door te trekken naar maatwerkbedrijven.

Wouter Beke (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Maggie De Block (Open Vld)
Karin Jiroflée (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

du matériel et des infrastructures de haute qualité, adaptés 
aux besoins spécifiques des personnes qu’elles emploient.

Par conséquent, une augmentation de la taxe patrimoniale 
pour les entreprises de travail adapté constituerait un obstacle 
à l’offre du travail sur mesure qui remplit une fonction de prise 
en charge de travailleurs vulnérables.

Il est donc justifié d’étendre le régime prévu pour les insti-
tutions de soins aux entreprises de travail adapté.
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Nr. 21 van de heer Beke c.s.

Art. 15

De bepaling onder 2°, b), aanvullen met bepalin-
gen onder 10° en 11°, luidende:

“10° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, 
de bezittingen van de medische huizen bedoeld in 
artikel 32, § 1, tweede lid, van het koninklijk besluit van 
3 juli 1996 betreffende de verplichte verzekering voor 
geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördi-
neerd op 14 juli 1994;

11° tot beloop van 62,3 percent van hun waarde, de 
bezittingen van een belastingplichtige waarvan min-
stens 75 percent van het patrimonium wordt aangewend 
voor de werking van een medisch huis bedoeld in de 
bepaling onder 10°.”

VERANTWOORDING

In navolging van de gedeeltelijke vrijstelling ter neutralisatie 
van de impact van de hervorming van de patrimoniumtaks op 
de zorgsector, beoogt dit amendement de impact op de sector 
van de medische huizen te neutraliseren.

Medische huizen vervullen immers eenzelfde soort zorg-
functie in de samenleving.

De medische huizen worden gedefinieerd door verwijzing 
naar artikel 32, § 1, tweede lid van het koninklijk besluit van 
3 juli 1996 betreffende de uitvoering van de wet betreffende 
de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en 
uitkeringen, gecoördineerd op 14  juli  1994. Deze bepaling 
definieert een “medisch huis” als “een zorgverlener of een 
groep van zorgverleners die geneeskundige verstrekkingen 
verlenen die worden betaald volgens de regels vastgesteld 
in uitvoering van artikel 52, § 1, van de gecoördineerde wet”, 
zijnde de wet betreffende de verplichte verzekering voor 
geneeskundige verzorging en uitkeringen, gecoördineerd 
op 14 juli 1994.

Bovendien moeten medische huizen, net als instellingen in 
de zorgsector, een beroep doen op hoogwaardige materialen 
en infrastructuur die zijn aangepast aan de specifieke noden 
van de zorgen die er worden verleend.

N° 21 de M. Beke et consorts

Art. 15

Compléter le 2°, b), par un 10° et 11°, rédigés 
comme suit:

“10° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs des maisons médicales visées à l’article 32, 
§ 1er, alinéa 2, de l’arrêté royal du 3  juillet 1996 por-
tant exécution de la loi relative à l’assurance obli-
gatoire soins de santé et indemnités, coordonnée le 
14 juillet 1994;

11° à concurrence de 62,3 pour cent de leur valeur, 
les avoirs d’un redevable dont au moins 75 pour cent du 
patrimoine est affecté au fonctionnement d’une maison 
médicale visée au 10°.”

JUSTIFICATION

Dans la même ligne que l’exonération partielle qui vise á 
neutraliser l’impact de la réforme de la taxe patrimoniale sur 
le secteur des soins, le présent amendement vise à neutraliser 
l’impact sur le secteur des maisons médicales.

En effet, les maisons médicales remplissent le même type 
de fonction d’assistance dans la société.

Les maisons médicales sont définies par référence à 
l’article 32 § 1er, alinéa 2, de l’arrêté royal du 3 juillet 1996 
portant exécution de la loi relative à l’assurance obligatoire 
soins de santé et indemnités, coordonnée le 14 juillet 1994. 
Cette disposition définit une “maison médicale” comme “un 
dispensateur de soins ou un groupe de dispensateurs de soins 
qui dispensent des prestations de santé qui sont payées selon 
les règles établies en application de l’article 52, § 1er, de la 
coordonnée”, à savoir la loi relative à l’assurance obligatoire 
soins de santé et indemnités coordonnée le 14 juillet 1994.

En outre, à l’instar des institutions du secteur des soins de 
santé, les maisons médicales doivent faire appel à du matériel 
et des infrastructures de haute qualité, adaptés aux besoins 
spécifiques des soins qui y sont dispensés.
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Aldus zou een verhoging van de patrimoniumtaks voor 
medische huizen een hindernis vormen in het aanbieden 
van zorgverlening.

Daarom is het gerechtvaardigd om de regeling voor zor-
ginstellingen door te trekken naar medische huizen.

Wouter Beke (cd&v)
Ahmed Laaouej (PS)
Benoît Piedboeuf (MR)
Gilles Vanden Burre (Ecolo-Groen)
Maggie De Block (Open Vld)
Karin Jiroflée (Vooruit)
Dieter Vanbesien (Ecolo-Groen)

Par conséquent, une augmentation de la taxe patrimoniale 
pour les maisons médicales constituerait un obstacle à l’offre 
de services de santé.

Il est donc justifié d’étendre le régime prévu pour les ins-
titutions de soins aux maisons médicales.
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Nr. 22 van de heer Van der Donckt

Art. 6/2 (nieuw)

Een artikel 6/2 invoegen, luidende:

“Art. 6/2. De artikelen 2 tot 6 treden in werking vanaf 
1 januari 2024.”

VERANTWOORDING

De jaarlijkse taks op de verzekeringsverrichtingen is 
volgens artikel 1791 W.DRT betaalbaar uiterlijk op de twin-
tigste van de maand die volgt op die waarin een premie, 
werkgeversbijdrage of persoonlijke bijdrage is vervallen. 
Omwille van de duidelijkheid wordt voorzien dat de taks op 
de samenhangende diensten verschuldigd is op vervallen 
bijdragen vanaf 1 januari 2024 en niet op de tiende dag na 
de bekendmaking van deze wet in het Belgisch Staatsblad. 
Dit geeft de verzekeraars en makelaars de nodige tijd om te 
beslissen of de makelaar dan wel de verzekeraar de taks op 
de samenhangende diensten aan de fiscus zal storten. Dit 
amendement is des te wenselijker nu amendement nr. 17 het 
beroepsverbod uitbreidt naar de makelaars.

Wim Van der Donckt (N-VA)

N° 22 de M. Van der Donckt

Art. 6/2 (nouveau)

Insérer un article 6/2 rédigé comme suit:

“Art. 6/2. Les articles  2 à 6 entrent en vigueur le 
1er janvier 2024.”

JUSTIFICATION

En vertu de l’article  179/1 du Code des droits et taxes 
divers, la taxe annuelle sur les opérations d’assurance est 
payable au plus tard le 20 du mois suivant celui au cours du-
quel une prime, une contribution patronale ou une contribution 
personnelle est venue à échéance. Le présent amendement 
prévoit, dans un souci de clarté, que la taxe sur les services 
liés à l’assurance est due sur les contributions échues à partir 
du 1er janvier 2024 et non le dixième jour suivant la publication 
de la loi au Moniteur belge. Cela laissera aux assureurs et aux 
courtiers le temps nécessaire pour décider si c’est le courtier 
ou l’assureur qui versera la taxe sur les services connexes 
au fisc. Le présent amendement est d’autant plus nécessaire 
que l’amendement n° 17 étend l’interdiction professionnelle 
aux courtiers.
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 Nr. 23 van de heren Dedecker en Van der Donckt

Art. 50

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 24.

Jean-Marie Dedecker (ONAFH)
Wim Van der Donckt (N-VA)

 N° 23 de MM. Dedecker et Van der Donckt

Art. 50

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 24.
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 Nr. 24 van de heer Dedecker en Van der Donckt

Art. 52

Dit artikel weglaten.

VERANTWOORDING

De artikelen 50 en 52 handelen over het afschaffen van de 
aftrekbaarheid van de regionale kansspelbelasting in de per-
sonen- en vennootschapsbelasting. Dit zal volgens de sector 
54 miljoen euro extra kosten aan belastingen. Voornamelijk 
betaald door de landbased casinos; namelijk 18 miljoen euro. 
Dit resulteert in de feiten in een stijging van de lasten van 
de regionale belasting en een stijging van de personen of 
vennootschapsbelasting.

Gelet op het feit dat fysieke casino’s reeds +/- 40 % kans-
spelbelasting betalen en gelet op het feit dat de onkosten van 
fysieke casino’s groter zijn dan online casino’s (huur, perso-
neel onderhoud, materialen) dreigen vele fysieke casino’s 
daardoor te verdwijnen of hoofdzakelijk te verhuizen naar het 
online gebeuren. Hoewel de volgende casino’s momenteel 
winstgevend zijn levert een extrapolatie van de cijfers voor de 
casino’s van Brussel, Oostende en Dinant een totaal netto-
verlies, Brussel -1.466.22,84 euro, Oostende -1.528.618 euro, 
Dinant -11.524,04 euro (cijfers van de casino’s zelf). Sluitingen 
van die casino’s zijn niet ondenkbaar. Honderden personeels-
leden dreigen hun job daardoor te verliezen. Het gokken zal 
daardoor niet dalen maar het zal enkel verschuiven naar een 
activiteit met een lagere kostenstructuur en websites.

Voor fysieke casino’s gelden de strengste regels en is een 
gokverslaving daardoor het minst problematisch. Maar deze 
worden nu weggepest met absurde onwettige fiscale regels. 
Intussen steeg het aantal illegale onlinegoksites in België 
met 100 %. Experten stellen vast dat er momenteel 1.083 il-
legale sites zijn. Er staan er amper 299 op de zwarte lijst van 
de Kansspelcommissie, waarvan – en dat is ongelofelijk – er 
nog 204 toch toegankelijk blijven voor de Belgische spelers. 
Slechts 95 illegale sites of 8,7 % van de illegale sites zijn niet 
meer toegankelijk voor Belgische spelers. Ook alle gokkers 
die om diverse redenen op de EPIS-lijst staan worden dus 
niet beschermd en kunnen kiezen uit 988 illegale sites om te 
gokken en ze kunnen ook nog steeds terecht bij de nationale 
loterij om geld te vergokken. Daarenboven is het een fluitje 

 N° 24 de MM. Dedecker et Van der Donckt

Art. 52

Supprimer cet article.

JUSTIFICATION

Les articles 50 et 52 visent à supprimer la déductibilité 
des taxes régionales sur les jeux de hasard à l’impôt des 
personnes physiques et à l’impôt des sociétés. Le secteur 
estime que cette suppression entraînera 54 millions d’euros 
de coûts supplémentaires, qui seront principalement payés 
par les casinos physiques (à hauteur de 18 millions d’euros). 
Cette suppression de la déductibilité entraîne en pratique 
une augmentation des taxes régionales et de l’impôt des 
personnes physiques ou des sociétés.

Dès lors que les casinos physiques paient déjà près de 
40 % des taxes sur les jeux de hasard et que les coûts qu’ils 
doivent supporter sont plus élevés que ceux des casinos 
en ligne (loyer, personnel, entretien, matériel), cette mesure 
risque de provoquer la disparition de nombreux casinos 
physiques ou leur conversion en casinos en ligne. Bien que 
les casinos de Bruxelles, d’Ostende et de Dinant réalisent 
actuellement des bénéfices, une extrapolation des chiffres 
pour ces casinos donne une perte nette totale: Bruxelles 
-1.466.22,84 euros, Ostende -1.528.618 euros, Dinant 
-11.524,04 euros (chiffres fournis par les casinos). Une fer-
meture de ces casinos n’est pas exclue. Des centaines de 
travailleurs risquent dès lors de perdre leur emploi. Cette 
évolution n’entraînera pas une diminution des paris, mais 
bien le déplacement vers des sites internet et une activité 
avec une structure de coûts moins élevée.

Les casinos physiques sont soumis aux règles les plus 
strictes, ce qui permet de limiter la problématique de l’addic-
tion au jeu. On décide toutefois aujourd’hui de leur rendre 
la vie impossible avec des règles fiscales absurdes et illégi-
times. Dans l’intervalle, le nombre de sites de paris en ligne 
a augmenté de 100 % en Belgique. Les experts ont recensé 
1.083 sites illégaux. Parmi ceux-ci, seulement 299 figurent 
sur la liste noire de la Commission des jeux de hasard, dont 
204 restent malgré tout accessibles aux joueurs belges – ce 
qui est incroyable. Seulement 95 sites illégaux, soit 8,7 % de 
ces sites, ne sont plus accessibles aux joueurs belges. Les 
parieurs qui figurent pour diverses raisons sur la liste EPIS ne 
sont donc pas protégés et peuvent sélectionner un site parmi 
988 sites illégaux pour parier. Ils peuvent en outre toujours se 
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van een cent om als minderjarige op die illegale goksites 
geld te vergokken.

Het lijkt ons dat het platbelasten van de legale gokbedrijven 
in België niet de oplossing is voor alle gokproblemen en wij 
stellen daarom voor om deze artikelen te schrappen.

Jean-Marie Dedecker (ONAFH)
Wim Van der Donckt (N-VA)

tourner vers les produits de la Loterie Nationale. Par ailleurs, 
un mineur peut très facilement miser de l’argent sur ces sites 
de paris illégaux.

Nous estimons que surtaxer les opérateurs de jeux de 
hasard légaux établis en Belgique n’est pas la solution à 
l’ensemble des problèmes d’addiction au jeu. C’est pourquoi 
nous proposons de supprimer ces articles.

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


